atione posthabita ex ratione status suam ex fratre neptem
Agrippinam in uxorem duxit, ne foemina, inquit Tacitus, ex-
perta foecunditatis integra juventa, claritudinem Caesarum
in aliam domum inferret. Vice versa potentiores Principum
conjuges & subditis graves sunt & statui, praesertim nondum
firmato; Quare Cosmus Medices, qui primus familiae
Mediceae hodie Imperatorum, Regum, Principumque Euro-
pae sanguini connexae eam amplitudinem intulit, ut omni se
liberaret suspicione & benevolentiam Florentinorum auge-
ret, seque intra modestae potentiae fines teneret, Filiis uxores
non allexit e Principum familiis, sed ex Patritiis & civium
domibus; Firmato vero post Principatu ex Augusta do-
mo & sanguine Austriaco ceu columina & sui status Mediceaeq;
domus medicas verè uxores Augustas summo familiae decore
incremento ac splendore adsumserunt. Hujusmodi, inquam,
etsi vilis, civilis tamen & verus versus suppeditat remedium.

Si qua voles aptè nubere, nube pari.

In altero oeconomicae fornice, qui inter parentes existit & li-
beros, in virgulae censoriae notam incurrit ingravescentis libe-
rorum, qui ex obscuro loco ad summas necessitudines, hono-
res & divitias eVecti parentum pauperiorum obliviscuntur ac
sanguen averfantur, potestas, de quib, rectè Chrysologus, A se-
migrat, inquit, & ab homine totus transit in bestiam, paternae
pietatis immemor, & Gratiae genitoris oblitus, & Hipponensis
Praesul: Caninum est, parentes nō agnoscere & e Graecis alius,
πειρα κέν δένήσ αιτθ θεόν μέγαν ός γενετήρα, Pharmacon Agatocles fi-
guli filius Siculorum Rex porrigit.

Fortunam reverenter habe, quicumque repente

Dives ab exili progrediere loco.

Et Archiepiscopus Magdeburg: Ludolphus, pauperis agrico-
lae filius doctrina & virtute tantum dignitatis attigit, cum

ipsum mater pannis & annis obsita adire vellet vitæ mox fini-
endæ subsidia petitura, jussa est ab aulicis, qui pannosam Prin-
cipis conspectui offerre, parum decorum judicabant, habitum
mutare, nobilique amictu ad filium præfulem indutam dedu-
xere, ubi tanquam ignotam repudiavit, matremque suam esse
negavit: Rusticam eam fuisse dicens, nec unquam tali habitu
usum, nec per status conditionem aut rei inopiam uti potuis-
se,educta igitur, pannus ei redditus, postea ad Principem re-
gressa est, qui obviis ulnis amplexus & matrem salutavit, ho-
nestissimeque ad extremum usque habitum secum habuit.

Parentes aliquando hujus insolentis potentia filiorum
occasionem præbent, dum habenas iis habendi & prodigendi
numos licentiosius laxant, thesaurosque in vita aperiunt, quò
egere ipsi postea cogantur; in quos præstò portis opidi hujus ad-
pensa ostèditur Clava grãdior cū inscriptione antiqua scitaq;

Nam mores pro! depravati docent, unicum parentem fa-
cilius filios decem alere, quam decadem filiorum unum pa-
rentem. Satis ergo est, ne in syrtes has & angustias impingatur,
liberos à parentibus assuesieri à cunis ad obsequiosos labores,
ad cibi potusque temperantiam, non ad vestium luxum, sed
honestatem, ad perferendas cœli solique molestias: sunt & ex
parentibus, qui exuta humanitatis storga asperius liberos ro-
tant, & contra Apostolicum monitum ad iram provocant eos
innocentes: Tantum de liberis.

Ad servos & ministros tertium domus ordinem pergi-
mus, Bone Deus! quàm gravis, quàm perniciosa istorum po-
tentia domibus cum Principalibus tum privatis, ut illorum
intuitu rerum Dni. Quirites, si patritius aliquis vel civis Ro-
manus domi à servis suis (quos aliquando privatus ultra
sexcentos in una fœvit domo) occideretur, omnes servos nece-
rèt, quamvis innocuos, propter scilic. exemplum & infringen-

dam nimiã & ingravescentem adeoque suspectam eorũ potentiam. Ideo cum Neronis tempore domi suæ Pedanius Secundus Romæ præfectus interemptus fuisset, & secundum legem sexcenti, quos habebat servos, perire deberent, inter plebejos non deerant, qui tot innoxios defenderent, summumque illud jus arguerent, donec C. Cassius multæ autoritatis Senator legem observandam, quamvis duram & asperam differuit, certum esse ex fuso exercitu, cum decimus quisque feritur, etiam strenuos & innocentes sortiri propter civium salutem, ut servorum nationes & colluvies coerceantur: neque respiciendum, quosdam infantes perituros; quia habet aliquid ex iniquo, omnem magnum exemplum, quod contra singulos utilitate publica rependitur. Quæ regula ex mediotullio Rationis status abrogat legem juris privati disponentis, pœnam duntaxat auctorem seu delinquentes non innocentes tenere. Quam rationem attingit etiam Ulpianus noster C. IX. de offic. præf. Caterum, inquit, opprimi aliquem propter adversarii sui potentiam non oportet, hoc enim ad invidiam ejus, qui provinciam præest, spectat: si quis tam potenter se gerat, ut omnes metuant adversus eum advocacionem suscipere. In domibus Principalibus & aulis, nihil miserius, nihil asperius, nihil funestius Reipub. quàm insolens unius vel alterius ministri potentatus, cui se statumque suum Princeps soli supponit, quorum exemplis & horrendis eventibus referta est omnis historia, omnis æra, Pallas, Narcissus, Calistus libertinæ conditionis trias, tanta polluerunt in Claudii Cæsaris aula auctoritate, ut iis addictus non se Principem sed ministrum egerit; compendio cujusque horum vel etiam studio & libidine, honores, exercitus, impunitates, supplicia largitus est, ideoque Dominum Domini Narcissum S. Aurelius vocat, Eiusdem fuerunt farinae
sub

sub Tiberio Sejanus impotentia ille juxta & potentia aulicæ
spectaculum, ut horrendum ita sempiternum; Sub Nerone
Tigillinus, sub Vitellio Asiaticus, Perennis & Cleander sub
Commodo; sub Severo Plautianus; Apud Philippum Macedo-
nem Apelles: Thomas Wolfæus apud Henricum VII. Anglo-
rum Monarcham; Comes S. Pauli Ludovico XI. regnante:
Enguerandus Marinianus apud Philippum Pulcrum, & novif-
simè Ancoranus Marchio adgnomine Concinius sub Ludo-
vico rerum modernarum Gallico scepro admoto: Alvarus
de Luna apud Johannem Aragonium, sub Philippo II. Albanus
Belgarum Imperator & Niger Castigator: & nuperrimè Ler-
mæus sub Philippo III. Hispanico. In Germanicis aulis nemo
tam pereger vel æger experientia, quem similes periodi aut
tragediæ aulicorum fugiant, ò utinam æqui omnes fugiant,
qui insolentis potentia anchora in salebroso & lubrico aula-
rum pelago fixa aliud nihil indepti, quam quod semet in ex-
tremos conjecerunt discriminum scopulos. Remedia huic
malo in promptu sunt, ministro quidem ad potentia & aucto-
ritatis fastigium evecto, ut modestia cancellos nō exiliat tūm
erga Principem, tūm ejusdem necessarios atque alios proceres
aulicos & ministros humilem, humanum officiosumque lege-
rat, ut opportunè secedat aulis, cum invidiarum ac odiorum,
tempestates suboriuntur & ut nihil agat solus, nisi communi-
cato consilio inter plures; Quin pro Principe medicina salu-
brior nulla, nisi quod unius insolentia suam potentiam haut
substernat, quin potius pluribus in consilium adscitis, publica
præponat privatis: Alioquin si se malo maximè ministro re-
gendum princeps mancipat, se cum Repub. in discrimen ad-
ducit. Tutior enim & melior est Respub. ait ex priscis Histori-
cus, in qua malus Princeps, ea, in qua mali Principum
ministri.

ministri. Verū relinquam hęc, & è domo privata ad domū Dei
vel Ecclesiam nos conferamus: In hanc posteaquam irrepfit,
vis auri & secularis potentia vel spiritualis tanquam præcel-
lentioris & independentis obtenta, ubi divitiarū paupertatem
expulerunt, cum Episcopi Romani ceu Dei vicarii, ad se regna
& Principatus terrarū traxerunt, Leges & Reges è lubitu lege-
runt, eosdem destituerunt, dirisq; devoverunt; Cum, inquam
pleraque Europæ Regna sub feudi legem redigere & ita bene-
ficiarios sibi obnoxios Principes reddere nisi sunt, Bone Chri-
ste! quā frigidè tūm tui vestigia pressit, tuus, ut se simulat, non
stimulāt tui vestigia, Vicarius, Exulavit Romæ diu fides solida,
lux in tenebras, puritas verbi in tot affanias conversa fuit: li-
gneis olim calicibus utebantur aurei sacerdotes, notavit aptè
Canon, cum aureis calicibus uti cæperunt, facti sunt lignei sa-
cerdotes; & si vera fuit, donatione Cōstantini Magni in Sylve-
strum facta, quasi effusum fuisset venenū in Ecclesiam cœlitus
vocem intonuisse, annales recēsent. Hęc Papatū potentia tam
felicib. habendi habenis evecta & suspecta Christiano orbi, effe-
cit quōdā, ut leges belli pacisq; aliūde ferè nō peterentur, ac ex
urna Vaticana. Et quis amplius emunctioris naris dubitabit?
obtentu cōfessionis auricularis exactæque peccatorū enume-
rationis Potētatū cleri, formidabilē etiā formidinis domito-
rib., plurimū promoveri. Verū de hujus' potētia moderamine
ne solliciti simus, ejus n. vis tam altè in pluriū animis egit radi-
ces, ut temperari difficilimè queat, multò minus evelli, nisi pe-
riodus divinitus illi imposita sit cōpleta. Nec Romæ duntaxat
vel è Papatu hęc mitralis potentia *ἐκβασις* colligimus; Nam i-
dem penè ab iis quoque, qui potentatus illius jugum excusse-
runt, aliquando intendi videre est, ut, licet sceptrorum popu-
lorumque ex sortes sint, potentia tamen non Christi quidem.

D

man-

mandatis obtenta, sed linguarum potius impotentia ac fastuoso ambitionis æstufota discordiarum spargant voce ac literis semina, quibus aliud nihil efficitur, quam ut virum & virorum distractus cōtrahatur pro!cum pœnitidine solutiores. Quibus remedium præsto erit, si à magistratu ferociore coerceantur, ut Christi Salvatoris vestigia prementes caritate ceu bonorū & Christianorum operum fonte & fomite omnes vitæ actiones excitent ac præmuniant, quò è fructibus mansuetudinis & pacis Spiritu veri Salvatoris sectatores dignoscantur. Superioribus non adversatur, quod aliquando utriusque togæ Clericus partes faciat in negotiis & consiliis Politicis: Nam & in Sanhedrin magnum illum senatum, in quo negotia etiam regia & civilia tractabantur, lecti erant Levitæ; Atque hoc est, quod inter Mosis instituta Flavius Josephus posuit: Nihil agat Rex, nisi de Pontificis & Senatorum sententia. Et Josaphat, cum Zebadiah iis negotiis præfecit, quæ ad Regem atque ad populum Judæ pertinebant, etiam Satrapas Levitas ei adjungit, qui in partem curarum veniant: Sed facile hujus ambitionis telo obsistitur. Nam singulare id in illo Regno, quod ipse Deus sacerdotale appellat, receptum ad consequentias non trahendum. Nihil etiam ad nos consilium Hispanicum, præsertim, quod conscientiæ Regis præsidet, compositum magna parte ex Clericis, Episcopis adfessoribus: Poterunt sanè in conscientiarum casibus & inde pendentibus Ecclesiastici quoque à seculari magistratu consuli, ita tamen, ne extra illos in arcana dominationis aut Reipub. quibus se immiscere ne ipsi quidem canones patiuntur, erumpant: Multò minus ex ingenti illa sacerdotum multitudine, cum vel uno die Hierosolymæ solenni Paschatis & præterea duobus aliis festis centum & viginti millia sacerdotum munus

munus suum obierint, Potentatus exorbitantia colligitur
Nam & territorii exors ista fuit, & ex multis Palestinæ ac O-
rientis oris in sanctam urbem festivis tantum diebus venit &
junctis quasi operibus sacra simul fecit. Quinimò Levitis in
sacerdotium ad sumtis nullam portionem datam fuisse quò li-
berius Deo servirent, Sulpitius Severus scribit, & pruden-
tissimè passim fieri inter Protestante is videmus, ut Pastores in
pagis magis animarum, quàm ovium & pecorum existentes fi-
xa habeant stipendia, quibus se suosque honestè tueantur, &
quo juri divino exponendo sanctius incumbere possint, ruri
colendo operam navare vetentur. Cætera, quæ Vaticanæ o-
mnipotentia defensores, & ex his maximè Bellarminus, Ba-
ronius, Ribadeneira, Navarreus, Valentia, & è nostra toga
Baldus, Jason, Felinus, Rebuffus, Abbas, Beroiius & alii pro il-
la prodiderunt, masculè arietarunt tam ex Theologorum,
quàm Politicorum schola cordatiores.

Monstravit præterea superioribus lustris amplissima
Venetorum Respub. alium restringendæ in Clero potentia
modum, ne Jesuitæ & alii è Clericis castra, villas, & res immo-
biles ementes seculari se subtraherent Jurisdictioni eaque im-
mutata suam cum Reipub. damno auferent & amplificarent.
Cujusmodi etiam statuta in Germania reperiri & tanquam
publicam utilitatem concernentia toleranda esse, rerum fo-
rensiū peritissimus Gailius, etsi Pontificius in suis observa-
tionibus tradit. Sed à stola ad ensem vel ab Ecclesiastico ad poli-
ticum nos conferemus ordinem, veluti œconomia & Ecclesiæ
arcem & brachium, major enim ejus exigitur potentia, cujus
vi non tyranni artibus, sed boni pastoris ac patriæ patris ani-
mo téperatâ omnes subditi ac ordines valent & fideli domino
fidelem vicem reddunt: Ut ut aliquando luculentiores poten-

D 2

tiarum.

tiarum exorbitantiæ in hoc ordine, quam in prioribus ebulliant. Nam siue subditos consideremus, Principis respectu vel Reipub. non ambigitur, quod, licet ei nihil gloriosius sit, quam illustres & divites sortiri illos, tamen ipsorum nimia potentia (siue virtutes sublimes, fortitudinem tremendam, justitiam exactissimam, prudentiam singularem, divitias vel ædificia etiam illustriora spectemus) olim suspecta erat, & ideo viri præstantissimi non à tyrannis modo, sed à patribus quoque patriæ è Reipub. ad tempus pulsati fuere, tam apud Athenienses quam etiam inter Romanos. Et hoc ebullientis potentia temperamentum vocabatur Ostrocismus priscis quoque politicorum Principibus Aristoteli & Platoni laudatus. Eodem respexerunt sapientissimi Mortalium Veneti, qui lata ea de causa lege, neminem temerè ex Optimatibus, qui vel insigni virtute vel Spiritu in gerendis rebus cæteros antecellunt, plus equo crescere vel collecta populi gratia præpotentem aut clarum nimis, licet clarissimi omnes vocentur, fieri patiuntur. Eandem ob causam inter Turcas subditorum facultates & vires, ne ad rebellionem cõcitentur, tyrannico, tamen instituto planè concisæ sunt. Si ad priscas & modernas Italiae civitates ac status excurrere lubet, nihil illas tot modis evertit, & sub unius etiã Principatum cõegit, nisi vis potentia in grave-scentis civium, olim Syllarum, Crassorum, Pompejorum, Lucullorum, Antoniorum, Juliorum, &c. istas, modernas Italiae Respub. intelligo, quid aliud divisit & plurimum ab Aquila Romana Germanica disjuxit? quàm exuperans potentatus Columnarum, Sfortiarum, Ursinorum, Medicæorum, Bentivolorum, Petruciorum, Fliscorum, Scaligerorum, &c. Hinc funestissimæ quondam Guelphorum & Gibellinorum factio-nes & id genus aliæ emanarunt, Quo respectu etiam in Gallia
Prin.

Principum vel è sanguine Regio extractorum potentia limitata & restricta est, ne facile rebus novis moliendis occasionem arripiant: exilisque in illo regno civitatum, quamvis populosissimarum potentia respectu Germanicarum liberarum, ut de ea causa in suis Parnassi relationibus Trajanus Boccalini consilium suggerat Principibus, ne patiantur in tantam istas potentiam excrecere tanquam formidabilem tandem & exitiabilem Principatibus: Verum Italicum est consilium, è Machiavelli machina petatum. Nemo enim, nisi Germaniæ frontis aut libertatis Teutonicæ osor inficias ibit, civitatum Imperialium corpus ornamentum non solum esse Aquilæ Augustæ singulare, sed & penum penè divitiarum, ac cunctarum totius Europæ negotiationum. Porrò potentia immoderatae modum quoq; injicere non difficile foret, si *avtaçueia* conducti Magnates rationi & modestiæ se subjugarent: Nam si Valerius Asiaticus è Romanis bis consul id observasset, & hortos, quos à Lucullo emptos insigni magnificentia extulerat, quibus Messallina Augusta, mox ob scelera angusta, inhibat, sponte ei cessisset, fraudes & pericula vitæ excussisset: Eadè ferè causa sapientiæ, id est, Senecæ mortis fuerunt. Cæterum, non nisi Tyrannnis boni quàm mali suspectiores sunt, semperque illis aliena virtus formidolosa est. Talis fuit Alexander in Antipatrum, Dionys. Jun. in Dionem, Tiberius in Germanicum, Claudius in Corbulonem, Nero in eundem, sicut etiam in Senecam, inque Thraseam illum constantissimum, Vespasianus in HELVIDIUM PRISCUM, Constantius in Julianum, & alii in alios. Respectu igitur subditorum magna Principis potentia salubrior magis tutior erit ac utilior, quam exitialis vel gravis, nisi admixta sit tyrannide aut sævo ministrorum præsidatu. Quod quanto damno ex intensa præsidum provincialium.

7
cialium manu vel potestate experta sit Domus Austriaca, superioribus seculis in Helvetiâ & etiamnum Iberica in Belgio, non tam historia ceu rerum humanarum Magistra, quàm bella ad huc cruda & crudelia luculentius testantur: Idcirco cum Veteres Romani tum moderni Hispani praesidibus vices suas haut perpetuas, sed intra triennii vel quadriennii metam concludunt; Accedit his, quod temperamentum non ultimæ fuerit lineæ, si Princeps aliquando regiones obeat, in praesidium actiones inquirat, & querelas subditorum, imprimis quas in praesides eorumque vicarios habent, coram cognoscat. Subsistite paulum in hac orbita, Principes, vestris resistite nervis absolutæ & formidabilis potentiae, remittite aliquando de jure, quod in subditos & cives exercetis; Potentissimus æquè ac Prudentissimus Tiberius, quamquam tyranni notam non effugerat, nihil tamen perniciosius arbitratur Principibus; quàm in extrema necessitate positos subditos, praesertim genere, affinitatibus & amicis pollentes ad desperationis redigere scopulos. Nam si corpus nostrum morbis obnoxium cum Hygiea in gratiam redire potest, ubi amaræ alicujus potioris calicem evacuarit, sapientis nã! Principis est, forti pectore amaræ dedecoris alicujus & injuriæ acceptæ phiolam exhaurire, ut Reip exulceratum corpus sanitati & splendori pristino restituatur, & ita majora evitentur, discrimina. Quoties itaq; Princeps rogatur, ut subdito vel civi eximio condonet, benignum vel cœlestis Patris exemplo se ostendere debet, & tali uti remedio, quò fontes nō modò se peccavisse obliviscantur, sed simul omnium imposterum patrandorum facinorum memoriam saluberrima ἀμνησία abjiciant; Eveniet alioquin, ut summum & exactum in omnibus quærentes, ea, quæ cum honestate & auctoritate concedere poterant, paulò post majora